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1 INNGANGUR 

Orkuveita Reykjavíkur áformar uppbyggingu jarðhitavirkjana á Ölkelduhálssvæði og við 
Hverahlíð. Af því tilefni hefur verið tekin saman greinargerð um nýtingu svæðanna til 
útivistar og ferðaþjónustu.  

Byggt er á fyrirliggjandi skýrslum um efnið ásamt athugasemdum og ábendingum sem fram 
hafa komið við samráð og kynningu fyrirhugaðra framkvæmda. Einnig var haft samband 
við ferðaþjónustuaðila, útivistarfélög og fyrirtæki í hópferðabílarekstri til að fá frekari 
upplýsingar um notkun svæðisins. 

Í eftirfarandi umfjöllun er dregin saman nýting svæðanna til útivistar og ferðaþjónustu auk 
þess sem fjallað er stuttlega um stefnu Sveitarfélagsins Ölfuss og Grímsnes- og 
Grafningshrepps um útivist og ferðaþjónustu innan sinna landsvæða.  

Vísað er í skýrslu um ferðamennsku á Ölkelduhálssvæði og við Hverahlíð (Jón E. Jónsson, 
2006) og athugasemdir og ábendingar sem lagðar voru fram við kynningu á tillögum að 
matsáætlun fyrir fyrirhugaðar virkjanir varðandi umræðu um hugsanleg áhrif fyrirhugaðra 
virkjana á útivist og ferðaþjónustu á Ölkelduhálssvæði og við Hverahlíð. 

1.1 Ölkelduhálssvæði og Hverahlíð 
Ölkelduhálssvæði og Hverahlíð eru á Hengilssvæði og Hellisheiði, sjá teikningu 1. 
Hengilssvæðið hefur í gegnum tíðina verið nýtt til sumarbeitar og er þar nokkuð um minjar 
eftir umsvif í sumarbithögum en fleiri minjar eru þó tengdar samgöngum því margar 
fjölfarnar þjóðleiðir liggja um svæðið (Orri Vésteinsson, 1998 og 2001; Adolf Friðriksson 
og Uggi Ævarsson, 2003). Í dag liggur Hringvegur 1 (Suðurlandsvegur) um svæðið ásamt 
Hellisheiðarvirkjun og háspennulínum.  

Ölkelduhálssvæðið liggur um 5 km norðan við Suðurlandsveg. Svæðið er aðgengilegt og að 
hluta til manngert. Heimiluð hefur verið mannvirkjagerð vegna rannsóknaborana og 
háspennulínu ásamt tilheyrandi vegagerð. Gönguleiðir um svæðið hafa verið stikaðar og er 
göngu-/reiðstígur sunnan við Ölkelduhnúk niður í Reykjadal. Um svæðið liggja einnig 
fornar þjóðleiðir og aðrar menningaminjar. 

Svæðið við Hverahlíð liggur meðfram Suðurlandsvegi upp á Hellisheiði. Þar liggja fornar 
samgönguleiðir en árið 2005 var lagður vegslóði upp að hlíðinni þar sem nú er borsvæði 
vegna rannsóknaborana Orkuveitu Reykavíkur. 
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2 ÚTIVIST 

Orkuveita Reykjavíkur og áður Hitaveita Reykjavíkur hefur á ýmsan hátt stuðlað að bættri 
aðstöðu fyrir ferðafólk á Hengilssvæðinu. Styrkt var útgáfa bókar um gönguleiðir, staðhætti 
og jarðfræði Hengilssvæðisins 1996 (Sigurður Kristinsson og Kristján Sæmundsson) og 
gefið út kort með gönguleiðum á svæðinu (Orkuveita Reykjavíkur, 2002). Meira en 140 km 
af gönguleiðum hafa verið merktar með stikum og vegprestum. Á sjö stöðum á 
Hengilssvæðinu hafa verið gerð bílastæði þar sem hentugt er að hefja gönguleiðir. Á 
þessum stöðum eru upplýsingatöflur með uppdráttum sem sýna gönguleiðir og fjarlægðir 
milli staða. Á fræðsluleiðum er komið fyrir upplýsingum um náttúrufar, sögu og jarðfræði. 
Reiðleið meðfram Grafningsvegi hefur verið stikuð og sett upp aðhöld fyrir hross á tveimur 
stöðum meðfram leiðinni. Orkuveitan hefur einnig boðið upp á fræðslugöngur um 
Hengilssvæðið (VGK, 2005).  

2.1 Almenn útivist 
Hengilssvæðið hefur í gegnum tíðina verið nýtt sem göngu- og útivistarsvæði. Skátafélög 
hafa reist skála við Skarðsmýrarfjall, einnig eru skálar í Innstadal og við Þrengsli austan 
dalsins. Þá hefur Orkuveita Reykjavíkur reist gönguskálana Dalasel við Dalskarðshnúk efst 
í Reykjadal og Múlasel í mynni Engidals (VGK, 2005).  

Útivistarfólk sækir svæðið gangandi, á hestum eða gönguskíðum til náttúrskoðunar, 
hverabaða og útivistar. Ásamt náttúru svæðisins er þar að finna minjar um sögu lands og 
þjóðar m.a. Ölkelduhálsrétt (Oddgeir Hansson, 2005). En aðspurðir telja helstu kosti 
svæðisins vera náttúrufegurð, nálægð við Reykjavík og fámenni (Jón E. Jónsson, 2006). 

Um Ölkelduhálssvæðið liggja stikaðar leiðir úr Grafningi, Hveragerði um Reykjadal, og frá 
Hengladölum. Um Hverahlíð liggja ekki merktar gönguleiðir. Á mynd 1 má sjá merktar 
gönguleiðir um Hengilssvæði og Hellisheiði. 

Samkvæmt upplýsingum frá viðmælendum eru einnig gengnar ómerktar leiðir á 
Hengilssvæði. Þar má telja fornar samgönguleiðir, sem dæmi leiðin milli hrauns og hlíðar 
og Lágaskarðsvegur. Aðrar leiðir sem nefndar hafa verið liggja; frá Hellisskarði yfir 
Skarðsmýrarfjall áfram um Hengladali eða í átt að Nesjavöllum um Dyradali; meðfram 
hlíðum Húsmúla yfir í Engidal; frá Ölkelduhálsi yfir Tjarnarhnúk og Hrómundartind og 
áfram niður í Grafning. Fram kom að frá Hverahlíð er gengið upp á Skálafell og Núpafjall 
þar sem farið er hjá Hurðarásvatni. Einnig er gengið frá Hverahlíð inn að Eldborgum við 
Lambafell. 

Á veturna eru svæðin nýtt til gönguskíða iðkunar. Gjarna er lagt upp frá Hringvegi 1 og 
gengið yfir Orrustuhólshraun inn í Hengladali eða um Hverahlíð í átt að Þrengslum eða upp 
á Skálafell. Einnig eru hefðbundnar gönguleiðir farnar á  gönguskíðum.  
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Mynd 1. Merktar gönguleiðir á Hengilssvæði. 

2.2 Jeppar, vélsleðar og hjól 
Hengilssvæðið er einnig nýtt til vélvæddrar útivistar á jeppum, hjólum og vélsleðum. 
Jeppamenn fara um svæðið jafnt sumar sem vetur. Mest er umferð jeppa í nágrenni 
Skarðsmýrarfjalls. Umferð jeppamanna hefur m.a. verið inn í Hengladali og inn að 
Ölkelduhálsi yfir í Grafning. Þá hefur tíðkast að aka hring um svæðið, sem dæmi er farið af 
Hringvegi 1 inn á afleggjara að Ölkelduhálsi, Hengladalsá fylgt í norðvestur, farið inn á 
slóða við Skarðsmýrarfjall sem liggur að Hengladölum og komið inn á Hringveg 1 aftur 
austan við Skíðaskálann við Hveradali (Jón E. Jónsson, 2006).  

Hengilssvæðið, Hellisheiðin og svæði út frá Litlu kaffistofnunni eru helst notuð til 
vélsleðaiðkunar ef skyggni er gott og næg snjóalög. Fólk grípur tækifærið þegar færi gefst 
að nýta vélsleðana í nálægð við höfuðborgarsvæðið. Gjarna er lagt upp frá Litlu 
kaffistofunni eða Skíðaskálanum Hveradölum. Farið um svæðið vítt og breytt m.a. um 
Ölkelduháls, Dyradali, Innstadal og Sleggjubeinsskarð og að Nesjavöllum (Landssamband 
Íslenskra Vélsleðamana, 2002).  
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Umferð er um svæðið á vélhjólum. Farið er víða um svæðið bæði eftir slóðum sem og utan 
þeirra. Dæmi eru um eyðileggingu af völdum vélhjóla í Marardal, þar sem farið hefur verið 
upp hlíðar dalsins.  

Svæðið umhverfis Hverahlíð er lítið notað til vélvæddrar útivistar þar sem hlíðin er of brött 
og lítið er um slóða. 

Samkvæmt upplifun viðmælenda skiptir landslag Hengilssvæðis sér upp þannig að ekki 
verður mikil skörun á svæðum þar sem göngufólk fer mest um annars vegar og hins vegar 
umferð á jeppum. Vélsleðar og hjól fara um stærra svæði en jeppar og skarast þau svæði 
meira við útivistarsvæði til gönguferða í fámenni og kyrrð. 

2.3 Fjöldi  
Erfitt er að áætla fjölda fólks sem nýtir sér Ölkelduháls og Hverahlíð til útivistar þar sem 
engin þjónusta er á svæðinu en samkvæmt skoðanakönnunum meðal almennings 2001-2002 
komu um 2700-4800 manns að Kattatjörnum og í Reykjadal árið 2001. En þau svæði liggja 
að Ölkelduhálssvæði. Engar tölulegar upplýsingar liggja fyrir um útivistar iðkun á svæðinu 
við Hverahlíð. 

Flestir þeirra sem stunda útivist á Hengilssvæði fara í styttri gönguferðir sem hluta af bílferð 
en færri fara í lengri gönguferðir (Rögnvaldur Guðmundsson, 2003). Sumarið 2006 var 
fylgst með umferð göngufólks um Ölkelduhálssvæði 2-4 daga vikunnar. Göngumenn sáust 
fjórða hvern athugunardag (Jón E. Jónsson, 2006). Að mati ferðaþjónustuaðila hefur umferð 
gangandi um Hengladali yfir Ölkelduháls verið að aukast. Bent hefur verið á að fyrirhuguð 
uppbygging orlofshúsabyggða í Grafningi getur aukið fjölda þeirra sem munu nýta svæðið 
til útivistar í komandi framtíð. 

2.4 Útivistargildi 
Fram kemur í viðhorfskönnun sem gerð var á höfuðborgarsvæðinu veturinn 2001-2002 að 
rúm 30% aðspurðra töldu Hengilssvæðið hafa mikið útivistargildi. Í samanburði við 5 önnur 
útivistarsvæði í nágrenni Reykjavíkur eru Þingvallaþjóðgarður, Heiðmörk, 
Bláfjallafólkvangur og Esjuhlíðar talin hafa meira útivistargildi en Hengilssvæðið og 
Reykjanessfólkvangur (Rögnvaldur Guðmundsson, 2003). Í skýrslu Líffræðistofnunar 
Háskólans (Þóra Ellen Þórhallsdóttir, 2002), um gildi landslags á Hengilssvæðinu, kemur 
hins vegar fram að á meðal útivistarfólks sem sækir svæðið mikið hefur Hengilssvæði mest 
landlagsgildi af ofangreindum svæðum (Esjuhlíðar voru ekki í úrtaki). Innan Hengilssvæðis 
er fyrirhugað virkjunarsvæði á Ölkelduhálssvæði með hátt útivistargildi en mest 
útivistargildi hafa Hengill, Skeggi og Hengladalir. 

Að mati ferðaþjónustuaðila hefur útivistargildi Hengilssvæðis minnkað með tilkomu 
virkjanatengdra mannvirkja á Hengilssvæði og óttast þeir að útivistargildi svæðisins rýrni 
enn frekar með frekari framkvæmdum á Ölkelduhálssvæði (Jón E. Jónsson, 2006).  
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3 FERÐAÞJÓNUSTA 

3.1 Almennt um ferðaþjónustu á Íslandi 
Árið 2004 komu alls um 400 þúsund erlendir ferðamenn og gestir til Íslands. Fjöldi 
heimsókna erlendra ríkisborgara til Íslands hefur aukist að meðaltali um rúm 6% á ári frá 
1960, þar af um 11% milli árana 1995-2004. Á sama tíma hefur dvalartími styst. Búist er 
við áframhaldandi aukningu á komandi árum (Samgönguráðuneytið, 2005; Ferðamálaráð, 
2005; Hagfræðistofnun, 2004).  

Helstu greinar ferðaþjónustu á Íslandi er náttúru- og menningatengd ferðaþjónusta auk 
ýmissar starfsemi í kringum viðskipta- og ráðstefnuferðir og komu skemmtiferðaskipa. 
Náttúran auk menningartengdra þátta og gestrisni þjóðarinnar eru sterkustu drættirnir sem 
móta ímynd og sérstöðu landssins. Það kemur glöggt fram í upplýsingum frá Ferðamálaráði 
að náttúra er mesta aðdráttarafl erlendra ferðamanna, en yfir 70% ferðamanna á sumrin og 
yfir 50% á veturna koma til landsins vegna náttúru landsins. Mest sóttu staðir á Íslandi eru 
samkvæmt könnun Ferðamálaráðs Reykjavík, Geysir og Þingvellir (Samgönguráðuneytið, 
2005 og 2003; Ferðamálaráð, 2005).  

Flestir ferðamenn koma yfir sumarmánuðina. Árstíðasveiflur eru meiri í orlofsferðum en 
ferðum af öðrum toga. Þó eru ferðamenn í orlofsferð í meirihluta bæði sumar (85%) og 
vetur (74%). En á veturna eykst hlutfall þeirra sem koma í viðskiptaerindum og 
ráðstefnugestir úr 10% yfir sumarið í 20% á veturna. Stöðug aukning hefur verið í ferðum á 
eigin vegum á kostnað hópferða hjá ferðaskrifstofum. Fólk skipuleggur í auknum mæli 
ferðir sínar sjálft með upplýsingum af netinu og kaupir síðan tilfallandi hópferðir íslenskra 
ferðaskrifstofa eða leigir sér bílaleigubíl. En um 60% ferðamanna komu á eigin vegum árin 
2004-2005 (Bjarni Reynarsson, 2006; Samgönguráðuneytið, 2005; Ferðamálaráð, 2005). 

3.2 Ölkelduhálssvæði 
Ölkelduhálssvæði er nýtt af ferðafélögum og ferðaþjónustuaðilum en nálægð þess við 
höfuðborgarsvæðið gerir það kjörið til dagsferða. Ferðirnar byggjast á upplifun ferðamanna 
af fjölbreyttri náttúru svæðisins í fámenni. Farið er um fótgangandi, á skíðum, hestum, 
vélsleðum eða jeppum. Skv. upplýsingum frá ferðaþjónustuaðilum fara um 6500-7500 
ferðamenn í skipulöguðum ferðum um Ölkelduhálssvæði á ári, flestir erlendir, og fer 
vaxandi.  

Farið er í ferðir sem byggjast eingöngu á viðkomu á Hengilssvæðinu t.d. gönguferðir út frá 
Ölkelduhálsi þar sem gengnar eru ýmsar krókaleiðir s.s. um Kattatjarnir, Tjarnahnúk og 
Klambragil, gönguferðir frá Nesjavöllum yfir til Hveragerðis, hestaferðir frá Ölfusi um 
Hengilssvæðið sem liggja um Ölkelduhálssvæðið. Leiðsögumenn fræða ferðamenn um sögu 
og náttúru svæðisins og er stundum farið í bað í heitum lækjum (Jón E. Jónsson, 2006). 

Einnig er komið inn á Ölkelduhálssvæðið til að skoða hveri og önnur náttúrufyrirbæri sem 
hluta í ferðum þar sem boðið er uppá „margt í einum pakka“ t.d. er komið við í ferðum þar 
sem farið er upp á skriðjökla eða Gullfoss og Geysi. Vaxandi eftirspurn er eftir slíkum 
ferðum. Þá færist í auka að fara í svokallaðar hvata- og þemaferðir með innlenda sem 
erlenda hópa. Það er mat ferðaþjónustuaðila að draga muni úr hefðbundnum gönguferðum 
um svæðið en að ferðir þar sem komið verður inn á svæðið sem hluta í fjölbreyttari ferðum 
muni aukast. 
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3.3 Hverahlíð 
Svæðið við Hverahlíð er notað í mun minna mæli af ferðaþjónustuaðilum. En farið er um 
svæðið í skipulögðum hestaferðum ásamt því sem komið er inn á svæðið í tilfallandi ferðum 
s.s. hvata- og  þemaferðum eða í leiðinni yfir Hellisheiðina. 
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4 ÚTIVIST, FERÐAÞJÓNUSTA OG STEFNA SVEITARFÉLAGA 

Ekki hefur verið útfærð framtíðarstefna sveitarfélaga um nýtingu svæðis til útivistar og 
ferðaþjónustu þar sem mörkuð er stefna um eðli né æskilegt umfang ferðaþjónustu á 
svæðinu. Umfang ferðaþjónustu þarf einnig að vera í samræmi við þolmörk náttúrusvæðis 
en bent hefur verið á að mikil hestaumferð sé viðsjárverð, sérstaklega í raklendi.  

Núverandi stefna sveitarfélagana fellur að eðli þeirrar útivistar og ferðaþjónustu sem 
stunduð er á svæðinu sem byggir á útivist á aðgengilegu svæði til náttúruskoðunar í nálægð 
þéttbýlis.  

Stefnt er að því að efla almenna útivist og styðja við uppbyggingu ferðaþjónustu og að setja 
verndar- og umgengnisreglur um Hengilssvæðið sem tryggi varðveislu þess sem 
náttúruverndar- og útivistarsvæðis. Fram kemur í skipulagsáætlunum að stefnt er að því að 
halda áfram merkingu gönguleiða í samstarfi við áhugamannafélög og aðila í ferðaþjónustu 
og á Hengilsvæðinu og heiðalöndum í eigu Orkuveitu Reykjavíkur. En að haft verði 
samstarf við Orkuveituna um uppbyggingu og rekstur gönguleiðakerfis (Landmótun, 2003, 
Milli fjalls og fjöru, 2003). 

Vert er að minna á að umferð vélknúinna ökutækja utan vega er óheimil í náttúru landsins, 
sbr. reglugerð nr. 528/2005 um takmarkanir á umferð í náttúru Íslands. Aðilar sem stunda 
vélvædda útivist telja mikilvægt að hafa jeppa slóða á svæðinu til að opna aðgengi að 
gönguleiðum, gagnvart öryggi á svæðinu og fyrir þá sem eru ekki göngu hæfir. Ásamt því 
að gefa möguleika á ferðum með ferðamenn á torfærum slóðum. Þeir benda á leiðir til að 
leggja slóða og álykta að með því að leggja slóða mætti koma í veg fyrir utanvegaakstur. 
Það er einnig bent á mikilvægi Hengilssvæðis til stuttra hálendisferða (Jón E. Jónsson, 
2006). 

Í athugasemdum og viðtölum við ferðaþjónustuaðila sem nýta svæðið kom fram að það sé 
mat þeirra að óæskilegt sé að fara út í frekari mannvirkjagerð á Ölkelduhálssvæði. Það álit 
kom fram að með virkjun á Ölkelduhálsi, Hellisheiðarvirkjun og Nesjavallavirkjun séu 
virkjunarsvæðin orðin of viðamikil á Hengilssvæðinu. Þá kom fram að þeir telja að 
framkvæmdir á svæðinu muni draga úr ásókn í ferðir sem boðið er uppá um svæðið vegna 
áhrifa mannvirkja á upplifun af svæðinu. Það rýri gildi svæðis til útivistar og 
náttúruskoðunar, sjá umfjöllun um útivist. 

Fram kom hjá einum ferðaþjónustuaðila að breytingin getur skapað aðra möguleika, til að 
mynda fræðsluferðir um jarðvarma og nýtingu hans (Jón E. Jónsson, 2006).  
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Landssamband Íslenskra Vélsleðamanna 





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




